
 COMUNE DI  PIODE 
 P r o v i n c i a  d i  V e r c e l l i  

 
 
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO N.55 DELL’11-12-2015 
                                                                                                          

OGGETTO: Servizio aggiuntivo r elativo all’a ppalto  di  sgombero neve  per la stagione  
invernale 2015-2016. Affidamento incarico alla Ditt a Bertini di Riva Valdobbia 
                         
Premesso che, nel maggio 2014, è giunto a scadenza l’affidamento del servizio di cui all’oggetto e 
che è stata preliminarmente verificata l’impossibilità oggettiva di utilizzare le risorse umane 
disponibili all’interno dell’Ente per lo svolgimento del servizio; 
 
Dato atto che è necessario provvedere all’esternalizzazione del servizio di che trattasi, al fine di 
assicurare un idoneo servizio di sgombero neve e trattamento antigelivo, affidando il servizio a 
impresa esterna in possesso della necessaria qualifica ed esperienza; 
 
Considerato che l’importo preventivato dell’appalto per le stagioni invernali 2014-2015 e 2015-
2016, per il Comune di Piode, ammonta ad Euro 33.400,00, iva 22% esclusa, (Euro 16.700,00, oltre 
iva al 22% annui) e che, pertanto, si è proceduto all’affidamento diretto del servizio di sgombero 
neve; 
 
Richiamata la deliberazione di Giunta Municipale n.27 in data 31 Ottobre 2014, con cui la Ditta 
Bertini con sede in Riva Valdobbia, si è resa affidataria dell’appalto di sgombero neve per le 
stagioni invernali 2014-2015 e 2015-2016; 
 
Dato atto che con la Ditta Bertini è stato stipulato contratto n.14 di Repertorio, in data 23 Gennaio 
2015; 
 
Precisato che è ora emersa la necessità di provvedere allo sgombero neve della strada denominata 
San Fabiano, in territorio del limitrofo Comune di Campertogno, per la quale però si ritiene 
opportuno provvedere al servizio di sgombero neve in ragione del fatto che è l’unica strada di 
accesso alla località San Fabiano (Frazione Vittone), abitata esclusivamente da residenti in Piode; 
 
Acquisita, per le vie brevi, la disponibilità del Comune di Campertogno, e ritenute sussistenti le 
motivazioni di collaborazione tra comuni limitrofi; 
 
Considerata altresì la disponibilità della Ditta Bertini S.r.l. di Riva Valdobbia – Località Miniere – 
all’esecuzione del servizio aggiuntivo in oggetto, che offre di svolgerlo al costo di Euro 900,00, Iva 
esclusa, per la stagione invernali 2015/2016, come da comunicazione-preventivo  dell’11-12-2015; 
 
Dato atto che la suesposta offerta è ritenuta valida e congrua per il Comune che, pertanto, la ritiene 
meritevole di approvazione; 
 
Richiamati:  
Il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e in 
particolare l’art. 125, comma 11;  
Il Regolamento per le spese in economia vigente, approvato con Deliberazione di Giunta n. 3 in 
data 14.01.2012;  
 
Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, commi 7 e 8, della Legge n. 136/2010, il 
contraente è tenuto a comunicare gli estremi identificativi del conto corrente dedicato (nonché le 



generalità ed il codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi) e ad assumere tutti i 
conseguenti obblighi derivanti dalla tracciabilità dei flussi finanziari;  
 
Dato atto inoltre che per l’affidamento in argomento è stato acquisito il Codice Identificativo di 
Gara (C.I.G. Z9F118522F);  
 
Visto il Documento Unico di Regolarità Contributiva (D.U.R.C.) emesso “regolare”;  
 
Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti conseguente 
all’adozione del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con 
le regole di finanza pubblica;  
 
Rilevato che i dati relativi ai vantaggi economici corrisposti con il presente atto sono soggetti a 
pubblicazione ex artt. 37 del D.Lgs. n. 33/2013;  
 
Dato atto che la procedura di affidamento e la relativa norma di attribuzione è la seguente:  
Affidamento diretto in economia ex art. 125 del D.Lgs. n. 163/2006;  
 
Dato atto che il servizio  necessario viene richiesto con la procedura indicata al punto precedente in 
quanto non è disponibile all’interno del mercato elettronico.  
Richiamati:  
Il “Codice dei contratti pubblici” emanato con D.Lgs. n. 163/2006 e successive modificazioni e in 
particolare l’art. 125, comma 11;  
 
Visto il capitolato prestazionale e l’elenco strade allegati al presente atto; 
 
Precisato che il contratto di cui all’oggetto verrà stipulato a mezzo di atto pubblico amministrativo 
elettronico, all’esito delle verifiche di legge; 
  
Visto il  D.Lgs. n. 163/2006 e s. m. i.; 
 
Visto il D. Lgs. 267/2000, 
 

DETERMINA 
 
Di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, per la stagione invernale 2015/2016, il servizio 
di sgombero neve e trattamento preventivo antighiaccio sulla strada denominata San Fabiano, in 
territorio di Campertogno, per la somma di Euro 900,00, iva 22% esclusa; 
 
Di dare atto che l’esecuzione del servizio dovrà avvenire alle condizioni esplicitate nel capitolato 
prestazionale allegato al contratto Rep. 14 di Repertorio, in data 23 Gennaio 2015; 
 
Di dare atto che la spesa per l’effettuazione del servizio verrà imputata alla voce 2780/10/2; Int. 
1080103; bilancio pluriennale, avente carattere autorizzatorio, annualità 2016, in quanto l’esigibilità 
della prestazione è da riferirsi all’esercizio suddetto. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  TECNICO 

F.to Davide Ferraris 


